

Số: 48/BC-HĐND-DT

Đồng Phú, ngày 18 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả giám sát đợt 1 năm 2022 của Ban Dân tộc HĐND huyện

Thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022 và Chương trình số 05/CTr-HĐND ngày 22/02/2022 của HĐND huyện về giám sát của Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện về tổ chức thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 và Kế hoạch số 15/KH-HĐND-BDT ngày 16/5/2022 của Ban Dân tộc HĐND huyện về giám sát đợt 1 năm 2022.

Trong ngày 07/7/2022 Ban dân tộc HĐND huyện đã tổ chức Đoàn giám sát trực tiếp tại UBND các: Xã Đồng Tiến, Tân Hưng và Tân Phước; giám sát qua xem xét báo cáo của UBND các xã: Tân Hòa, Tân Lợi, Đồng Tâm, Thuận Lợi và Thuận Phú về việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn huyện. Tham gia đợt giám sát có: Thường trực HĐND huyện và các Ủy viên Ban dân tộc HĐND huyện; Đại diện lãnh đạo: BTT UBMTTQVN huyện, Lãnh đạo các Ban HĐND huyện, Phòng Dân tộc.

Qua kết quả làm việc thực tế và xem xét báo cáo của UBND các xã. Ban dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả, như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBND xã:

Nhìn chung, UBND các xã đã triển khai, thực hiện tốt Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) và Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ đặc thù người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan:

Qua giám sát cho thấy UBND xã đã phối hợp tốt với các ngành liên quan trong việc triển khai, thực hiện chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) cụ thể: Phối hợp với BHXH huyện giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc mua BHYT cho người có uy tín, già làng; lựa chọn người có uy tín, già làng tiêu biểu xuất sắc tham gia các hoạt động do tỉnh, huyện tổ chức; thực hiện các chính sách thăm hỏi động viên, tập huấn bồi dưỡng kiến thức, tham quan, học tập kinh nghiệm, khen thưởng... Nhìn chung, đối với UBND các xã đã tổ chức thực hiện tốt chính sách cho người có uy tín, già làng tiêu biểu ở địa phương.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác bầu chọn người có uy tín, già làng tiêu biểu:



Hàng năm, UBND các xã căn cứ hướng dẫn của tỉnh, huyện chỉ đạo đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tiến hành tổ chức triển khai, thực hiện việc rà soát, bầu chọn bổ sung, thay thế danh sách người có uy tín, già làng tiêu biểu trên địa bàn xã đúng theo quy định.

2. Về thực hiện các chế độ, chính sách:

2.1. Cung cấp thông tin cho người uy tín, già làng:

Hàng năm, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã đều tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS để phổ biến, cung cấp thông tin về tình hình phát triển KT-XH, QP-AN, công tác dân tộc và thực hiện chính sách đối với người có uy tín, già làng trên địa bàn.

Định kỳ hàng tháng người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS được cấp, phát báo Bình Phước, báo Dân tộc và Phát triển của Ủy ban Dân tộc, bản tin Dân tộc thiểu số và Miền núi của Ban Dân tộc để nắm bắt thông tin và tuyên truyền trong cộng đồng dân cư.

2.2. Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần:

Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán, tết truyền thống của các DTTS xã tổ chức thăm, tặng 49 phần quà cho người có uy tín, già làng tiêu biểu với số tiền: 23.000.000 đồng.

Thăm hỏi, hỗ trợ vật chất khi ốm đau cho 02 trường hợp là người có uy tín với số tiền: 1.000.000 đồng.

2.3. Hỗ trợ bảo hiểm y tế:

Việc mua, cấp thẻ BHYT cho người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS thực hiện theo quy định tại điểm e khoản 1 Điều 2 Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ được xã triển khai tốt. Kết quả có 37 người có uy tín và 09 già làng đã được cấp thẻ bảo hiểm y tế.

2.4. Hỗ trợ tiền xăng xe:

Hàng năm UBND xã thực hiện tốt việc hỗ trợ tiền xăng xe cho người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS theo quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ đặc thù người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh. Kết quả có 37 người có uy tín và 09 già làng được hỗ trợ theo đúng quy định 149.000 đồng/người/tháng.

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai, thực hiện chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS trong thời gian vừa qua vẫn còn một số khó khăn, hạn chế đó là:

Đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu: Do tuổi cao, sức yếu nên việc đi lại gặp nhiều khó khăn, trình độ văn hóa thấp, phần nào làm ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động đạt kết quả chưa cao.

Tình hình KT-XH, trình độ dân trí trong vùng đồng bào DTTS đã có nhiều thay đổi, phát triển, trong khi đó trình độ văn hóa của người có uy tín, già làng còn thấp, nhất là những người lớn tuổi nên hiệu quả hoạt động của họ chưa cao.

Hiện nay mức hỗ trợ tiền xăng xe còn thấp chưa đáp ứng nhu cầu cho việc đi lại trong công tác hòa giải, tuyên truyền và vận động đồng bào DTTS nên có phần nào làm ảnh hưởng đến hoạt động của người có uy tín, già làng.

2. Nguyên nhân:

Do một số xã chưa chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan để kiểm tra, rà soát, giải quyết những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc về chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu trên địa bàn.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để tiếp tục được quan tâm hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần đối với người có uy tín và già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số cho những năm tiếp theo Ban Dân tộc HĐND huyện kiến nghị, đề xuất như sau:

1. Đối với UBND huyện:

Xem xét, bổ sung kinh phí để Phòng Dân tộc tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, tham quan, học tập kinh nghiệm cho người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ đặc thù người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số theo trên địa bàn tỉnh.

Tăng mức hỗ trợ tiền xăng xe theo giá thị trường hiện nay để đáp ứng nhu cầu cho việc đi lại trong công tác hòa giải, tuyên truyền và vận động đồng bào DTTS thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước ở cơ sở.

2. Đối với UBND các xã:

Tiếp tục quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách Dân tộc; Công tác Dân tộc theo Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ đặc thù người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số theo trên địa bàn tỉnh và các văn bản khác có liên quan.

Tăng cường vận động, tranh thủ người có uy tín, già làng tiêu biểu nhằm phát huy vai trò của họ trong công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân ở khu dân cư.

Tiếp tục rà soát, nắm tình hình hoạt động, bầu chọn, bổ sung người có uy tín và già làng đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát đợt 1 năm 2022 của Ban Dân tộc HĐND huyện; Báo cáo TT HĐND huyện và HĐND huyện tại kỳ họp thứ Tư (kỳ họp giữa năm 2022) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND, UBND huyện;
- BTT.UBMTTQ huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên Ban Dân tộc;
- Các Ban HĐND huyện;
- TT.HĐND, UBND các xã;
- LĐVP; CVHD;
- Lưu VT.

TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN



Thạch Kim Thành